



Cidade Exposição

# Órgão Diário Oficial Eletrônico do Município de Cordeiro/RJ

Ano VI – Número 231 – Cordeiro, 22 de dezembro de 2022  
Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017

Site: [www.cordeiro.rj.gov.br](http://www.cordeiro.rj.gov.br)



Cidade Exposição

**EXPEDIENTE DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO – DOE**  
Criado pela Lei nº 2.157/2017, de 20 de setembro de 2017, o **DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ** é uma publicação centralizada e coordenada pela Secretaria Municipal de Governo, através da Coordenação do Diário Oficial.

Os contatos podem ser feitos através do endereço eletrônico [diariooficial@cordeiro.rj.gov.br](mailto:diariooficial@cordeiro.rj.gov.br) ou, ainda, pelo telefone (22) 2551-0145. As edições do **DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CORDEIRO/RJ** podem ser consultadas através da internet, no endereço eletrônico [www.cordeiro.rj.gov.br](http://www.cordeiro.rj.gov.br), independentemente de qualquer tipo de cadastro. As edições também são armazenadas em meios digital e físico, podendo ser requeridas a qualquer tempo por qualquer cidadão.

**NOTA:** A Prefeitura de Cordeiro garante a autenticidade de todas as edições do DOE, desde que visualizadas através do Sítio Eletrônico Oficial do Município: [www.cordeiro.rj.gov.br](http://www.cordeiro.rj.gov.br).

PREFEITURA DE CORDEIRO/RJ CNPJ: 28.614.865/0001-67 Av.  
Presidente Vargas, 42/54  
Centro – Cordeiro/RJ - CEP: 28500-000  
Tels.: (22) 2551-0145/0616  
E-mail: [prefeitura@cordeiro.rj.gov.br](mailto:prefeitura@cordeiro.rj.gov.br)

## HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

**OBJETO:** Ref. a futura e eventual aquisição de materiais de higiene pessoal, para atender as Unidades Escolares da Rede Pública Municipal de Ensino de Cordeiro, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

Pregão Eletrônico nº 102/2022 – Procedimento Administrativo 1467/2022

Considerando a decisão da Sra. Pregoeira, instituída pela portaria nº 568/2022, e sua Equipe de apoio, instituída pela portaria nº 492/2022, compostas pelos membros: Pregoeira: Thais de Araujo Caeres e Equipe de Apoio: Bárbara de Souza Lima e Poliana Pinheiro do Nascimento que classificaram as empresas abaixo.

Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de Apoio que julgaram e consideraram vencedoras do certame as empresas:

- I. **AMANDA SERAFIM MATTOS DA SILVA EIRELI**, situado na Rua Armando Chaves Monteiro nº. 135 – Loja 02 – Boa Esperança – Carmo/RJ – CEP 28.640-000, inscrita no CNPJ nº 09.147.535/0001-64, com o valor estimado de R\$1.310,00 (mil e trezentos e dez reais).
- II. **J M GOL COMÉRCIO REPRESENTAÇÕES LTDA**, situado na Rua Maria Inês Melchior – Santa Clara – Barra Mansa/RJ, CEP 27.340-230, inscrita no CNPJ sob nº 31.371.075/0001-02, com o valor global de R\$ 158.498,50 (cento e cinquenta e oito mil e quatrocentos e noventa e oito reais e cinquenta centavos).
- III. **Z E S COMERCIAL LTDA**, situado na Estrada Carmo Alem Paraiba, 690 – Influência – Carmo/RJ – CEP 28.640-000, inscrita no CNPJ nº 47.496.710/0001-18, com o valor global de R\$ 92.000,00 (noventa e dois mil reais).

Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para as providências cabíveis e necessárias.

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se.

Cordeiro-RJ, em 22 de dezembro de 2022.

**LEONAN LOPES MELHORANCE**  
Prefeito

### HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

**OBJETO:** Ref. a futura e eventual aquisição de cartuchos e tonners para atender as necessidades, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

Pregão Eletrônico nº 103/2022 – Procedimento Administrativo 1000/2022

Considerando a decisão da Sra. Pregoeira, instituída pela portaria nº 568/2022, e sua Equipe de apoio, instituída pela portaria nº 492/2022, compostas pelos membros: Pregoeira: Thais de Araujo Caeres e Equipe de Apoio: Bárbara de Souza Lima e Poliana Pinheiro do Nascimento que classificaram as empresas abaixo.

Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO a decisão da Sra. Pregoeira e sua Equipe de Apoio que julgou e consideraram vencedoras do certame as empresas:

I. **COMERCIAL FASTPRINTER LTDA**, situado na Rua Goiás, 862– Higienópolis - Catanduva – SP, CEP: 15804-010, inscrita no CNPJ sob nº 30.870.178/0001-54, com o valor global de R\$ R\$ 66.852,31 (Sessenta e seis mil e oitocentos e cinquenta e dois reais e trinta e um centavos).

II. **DISTRISUPRI DISTRIBUIDORA E COMERCIO LTDA**, situado na Rua Major Emídio de Castro, nº 431, Bairro Vila Santo Antonio – São José do Rio Preto – SP – CEP 15014-420, inscrito no CNPJ sob o n.º 30.870.178/0001-54, com o valor global de R\$ 32.006,50 (trinta e dois mil e seis reais e cinquenta centavos).

Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para as providências cabíveis e necessárias.

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se.

Cordeiro-RJ, em 22 de dezembro de 2022.

**LEONAN LOPES MELHORANCE**  
Prefeito

### RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 375/2022

Edital de Inexigibilidade nº 023/2022

**Objeto:** Credenciamento de prestadores de serviços de exames especializados e de análises clínicas, cirurgias de diversos níveis de complexidade, em diversas especialidades e outros procedimentos correlatos, bem como consultas médicas e de outros profissionais de nível superior e médio técnico, conforme anexos I e II do edital.

**Contratante:** Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro.

**Contratados:**

I. **M J WERMELINGER FERRAZ ME**

**Despacho:** O Secretário Municipal de Saúde de Cordeiro, no uso de suas atribuições legais, e ressaltando a necessidade, conveniência e interesse da Administração Pública, com fundamento no artigo 25, inciso I da Lei nº 8.666/93, e pronunciamento da Procuradoria Jurídica considerando o Processo e o Edital em epígrafe, **RATIFICA** a situação de **INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO**.

Cordeiro – RJ, 22 de dezembro de 2022.

**Marcus Delfraro de Paula Castro**  
Secretário Municipal de Saúde

### EXTRATO DE CONTRATO

**CONTRATANTE:** FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORDEIRO

**CONTRATADA:** EXATUS LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA

**CONTRATO N.º 216/2022**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 375/2022**

**INEXIGIBILIDADE N.º 023/2022**

**OBJETO:** Credenciamento de Prestadores de Serviços de Exames Especializados e de Análises Clínicas, Cirurgias de Diversos Níveis de Complexidade, em diversas especialidades e outros procedimentos correlatos, bem como consultas médicas e de outros profissionais de nível superior e médio técnico, conforme anexos I e II do Edital.

**PRAZO:** O presente CONTRATO será válido, a partir da sua assinatura, pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, aditivado em valor ou suprimido, conforme necessidade e entendimento da Administração Pública, de acordo com os artigos 57, II e 65 e seguintes todos da Lei nº 8666/93.

**UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** Secretaria Municipal de Saúde

**PROGRAMA DE TRABALHO:** 2201.1030100372.066

**CÓDIGO DE DESPESA:** 3390.39.00

**FONTE:** 51

**DATA DA ASSINATURA:** 19 de dezembro de 2022.

Nos termos do Artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, o responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos serviços prestados será o servidor:

- CLEMILDA CARDOSO GARNIER BUCKER –  
MATRÍCULA 30299755
- MARIANA PINHEIRO GOUVEA – MATRÍCULA  
400101096
- MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA BATISTA –  
MATRÍCULA 040221569
- LÍVIA GONÇALVES – MATRÍCULA 040221614

**MARCUS DELFRARO DE PAULA CASTRO**  
**SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE**

**EXTRATO DE CONTRATO**

**CONTRATANTE:** FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CORDEIRO

**CONTRATADA:** CEDI CORDEIRO DIAGNÓSTICO LTDA

**CONTRATO N.º 217/2022**

**PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 375/2022**

**INEXIGIBILIDADE N.º 023/2022**

**OBJETO:** Credenciamento de Prestadores de Serviços de Exames Especializados e de Análises Clínicas, Cirurgias de Diversos Níveis de Complexidade, em diversas especialidades e outros procedimentos correlatos, bem como consultas médicas e de outros profissionais de nível superior e médio técnico, conforme anexos I e II do Edital.

**PRAZO:** O presente CONTRATO será válido, a partir da sua assinatura, pelo prazo de 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, aditivado em valor ou suprimido, conforme necessidade e entendimento da Administração Pública, de acordo com os artigos 57, II e 65 e seguintes todos da Lei nº 8666/93.

**UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:** Secretaria Municipal de Saúde

**PROGRAMA DE TRABALHO:** 2201.1030100372.066

**CÓDIGO DE DESPESA:** 3390.39.00

**FONTE:** 51

**DATA DA ASSINATURA:** 19 de dezembro de 2022.

Nos termos do Artigo 67 da Lei nº 8.666/1993, o responsável pelo acompanhamento e fiscalização dos serviços prestados será o servidor:

- CLEMILDA CARDOSO GARNIER BUCKER –  
MATRÍCULA 30299755
- MARIANA PINHEIRO GOUVEA – MATRÍCULA  
400101096
- MARIA DA CONCEIÇÃO SILVA BATISTA –  
MATRÍCULA 040221569
- LÍVIA GONÇALVES – MATRÍCULA 040221614

MARCUS DELFRARO DE PAULA CASTRO  
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

### AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

Extrato da Ata de Registro de Preços nº 091/2022  
Pregão nº 101/2022

Objeto: Registro de preços futura e eventual aquisição de MATERIAIS DIVERSOS, para atender as Creches da Rede Pública Municipal de Ensino de Cordeiro, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital

Detentor da Ata: Z E S COMERCIAL LTDA  
Estrada Carmo/ Além Paraíba, Nº 690 – Influência -  
Carmo/RJ

Vigência da Ata: 12 (doze) meses

Data de Assinatura: 19/12/2022

Preços registrados:

ITEM	UNID	QUANTIDADE	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
01	Fronha infantil. Composição: malha 100% algodão. Medidas: 40cm X 30cm. Tecido suave e fino. Cores lisas e variadas. Peso do produto: 0,104g aproximadamente. Antialérgico. Com aba interna (gaveta).	400	LIMPUS	R\$ 9,00	R\$ 3.600,00
02	Toalha de Banho. Material: 100% algodão. Grossa e felpuda. Medidas mínimas: 1,40m X 0,80m. Lisa. Cores variadas. Gramatura: 430g/m². Com barra.	400	ART	R\$ 35,00	R\$ 14.000,00
03	Edredom Infantil dupla face. Enchimento com ação antimicrobiana contra fungos, ácaros e bactérias. Acabamento: com viés. Composição: tecido malha 100% Algodão e enchimento fibra de poliéster com ação antimicrobiana. Tamanho: 2,20m comp. X 1,60m larg. Toque macio. Dupla face: um lado liso e outro estampado. Tratamento anti-pilling: não forma bolinhas.	400	ART	R\$ 110,00	R\$ 44.000,00
04	Babador Infantil. Composição: 100% algodão. Tamanho: 25cmx19cm. Estampado. Cores variadas. Felpudo. Fechamento com amarração.	400	LIMPUS	R\$ 7,00	R\$ 2.800,00



### HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO

OBJETO: Ref. a contratação de empresa para fornecimento de 29 (vinte e nove) Cestas de Produtos Natalinos para o Poder Legislativo, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital.

Pregão Presencial N.º 005/2022 – Procedimento Administrativo 0184/2022

Considerando a decisão do Sr. Pregoeira e sua Equipe de apoio, instituída pela portaria nº 003/2022, compostas pelos membros: Pregoeiro: Jorge Henrique Cabral de Souza e Equipe de Apoio: Aline Pereira Guaralde e Tatiana Pacheco Guimarães Gomes, que classificou a empresa abaixo.

Considerando ser do interesse Público HOMOLOGO a decisão da Sr. Pregoeira e sua Equipe de Apoio que julgou e considerou vencedora do certame a empresa:

I. VACA BRAVA COMERCIAL EIRELI-ME, situado na Rua Nacib Simão, nº 1668 Retiro Poético – Cordeiro/RJ, CEP: 28.540-000, inscrito no CNPJ sob o n.º 27.228.913/0001-16, com o valor de R\$ 37.000,00 (Trinta e sete mil reais).

Dê-se ciência a firma vencedora, com determinação para as providências cabíveis e necessárias.

Registre-se; Publique-se e Cumpra-se.

Cordeiro-RJ, em 16 de dezembro de 2022.

PABLO SERGIO DE FREITAS  
Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro



### TERMO DE REALINHAMENTO 010

#### REFERENTE AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS

Nº 006/2022 QUE ENTRE SI FAZEM:

CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRO E POSTO CENTRAL DE CORDEIRO LTDA.

Por este termo e na melhor forma de direito, nas disposições do Artigo 57, parágrafo 1º, 58 parágrafo 2º e 65, inciso II, alínea “d”, todos da Lei nº 8.666/93, alterada pela Lei nº 8.883/94, de um lado a CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRO com sede à Rua Júlio Silveira do Amaral, 1162, Bairro Rodolfo Gonçalves, Cordeiro-RJ, devidamente inscrita no CNPJ 32.553.034/0001-08, denominada CONTRATANTE, e de outro lado POSTO CENTRAL DE CORDEIRO LTDA, estabelecida à Rua Coronel José Olímpio de Carvalho, nº 715 – Bairro Sena Campos – Cordeiro - RJ, CNPJ nº 07.134.002/0001-12, neste ato representado por seu sócio Francisco Eugênio de Oliveira Mansur, portador da Carteira de Identidade 07637611-0 CRP RJ, e CPF nº 903.442.517-72, residente e domiciliado à Rua Benjamin Constant nº 908 – Jardim Primavera – Cordeiro – RJ, doravante designada simplesmente CONTRATADA, realinham o termo de “Fornecimento de 6.500 (Seis mil e quinhentos) litros de gasolina comum para abastecimento dos veículos da frota do Poder Legislativo”, conforme na forma das cláusulas a seguir:

Cláusula Primeira: O presente termo tem por finalidade o realinhamento do preço do objeto contratado, gasolina comum, previsto na Cláusula Décima Segunda do contrato supracitado, para o valor de R\$ 5,48 (cinco reais e quarenta e oito centavos), que representa um decréscimo de R\$ 0,10 (dez centavos) por litro de gasolina, visando garantir o equilíbrio econômico-

financeiro do contrato, com efeitos a partir de 15 de dezembro de 2022.

Cláusula Segunda: Fica atualizado o valor total do contrato, passando de R\$ 8.179,20 (oito mil, cento e setenta e nove reais e vinte centavos) para R\$ 8.032,62 (oito mil, trinta e dois reais e sessenta e dois centavos), cujo custeio correrá por conta da programação orçamentária determinada no contrato.

Cláusula Segunda: As demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato original, do qual este Termo de Realinhamento fica fazendo parte integrante, permanecem inalteradas.

E assim por estarem justas e de acordo, as partes assinam duas vias de igual teor do presente instrumento, para um só fim de direito.

Cordeiro, 15 de dezembro de 2022.

Pablo Sérgio de Freitas  
Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro  
(CONTRATANTE)

POSTO CENTRAL DE CORDEIRO LTDA  
CNPJ: 07.134.002/0001-12  
(CONTRATADA)



### EXTRATO DE CONTRATO

Contrato N. 0010/2022

Partes:

Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE CORDEIRO

Contratada: VACA BRAVA COMERCIAL EIRELI

Data da assinatura: 16/12/2022

Objeto: Ref. à aquisição de 29 (vinte e nove) Cestas de Produtos Natalinos para o Poder Legislativo, conforme especificações, quantitativos e condições estabelecidas nos anexos I e II do edital PP 005/2022;

Vigência: 16/12/2022 à 31/12/2022

Valor: R\$ 37.000,00 (trinta e sete mil reais).

Dotação: 33.90.32.00 (Material de Distribuição Gratuita)

Cordeiro, 16 de dezembro de 2022.

Pablo Sérgio de Freitas  
Presidente da Câmara Municipal de Cordeiro

---

**DECRETO Nº 196/2022**

REGULAMENTA O ART. 8º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 2648/2022 E NORMATIZA A PRORROGAÇÃO EXCEPCIONAL DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO PROGRAMA MUNICIPAL DE RECUPERAÇÃO DE CRÉDITOS FISCAIS REFIS 2022, NOS TERMOS DO PARÁGRAFO ÚNICO DO ART. 8º DO DECRETO Nº 103/2022.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Considerando a aprovação da Lei Complementar nº 2648/2022 que instituiu o Programa Municipal de Recuperação de Créditos Fiscais – REFIS;

Considerando que cabe ao município instituir, arrecadar e regulamentar os tributos de sua competência, na forma da Constituição Federal e Códigos Tributários Nacional e Municipal;

Considerando que a Administração não pode negligenciar na cobrança de rendas públicas; e

Considerando a necessidade de estabelecer procedimentos para a boa e fiel execução da Lei Complementar Municipal nº 2648/2022;

Considerando a intensa procura pelo programa de parcelamentos estabelecido na referida lei, os bons resultados financeiros que vêm sendo obtidos e os esforços dos contribuintes em regularizar suas pendências fiscais;

Considerando o volume de processos administrativos gerado excepcionalmente pela vigência do programa e, em alguns casos, a necessidade de concessão de maior prazo para que a administração delibere acerca dos pedidos realizados pelos contribuintes;

Considerando a necessidade de adoção de procedimentos para o encerramento do exercício no âmbito da Secretaria de Fazenda, bem como a necessidade de ordenação de procedimentos administrativos no setor de Dívida Ativa para o regular fechamento anual; e

Considerando o período de festividades de fim de ano

**D E C R E T A:**

Art. 1º O término do período de vigência do Programa de Recuperação de Créditos Fiscais de que trata a Lei nº 2648/2022, previsto inicialmente para o dia 22/12/2022, fica prorrogado para o dia 29/12/2022.

Parágrafo único. O prazo do caput não admitirá novas prorrogações.

Art. 2º No período de 23/12/2022 a 30/12/2022, o Setor de Dívida Ativa permanecerá em serviço interno, e realizará atendimento aos devedores apenas em caso de urgência devidamente justificada em Processo Administrativo próprio.

§ 1º. Aqueles que pretenderem a adesão ao REFIS no período de suspensão do atendimento de que trata o caput, poderão realizar o requerimento de adesão em formulário próprio, que deverá ser protocolado até o último dia de vigência do benefício, fazendo jus à prorrogação individualizada de que trata o Parágrafo Primeiro do art. 8º da Lei 2648/2022.

§ 2º. No ato do requerimento de participação, o contribuinte deverá se comprometer a comparecer a atendimento no período de 02 de janeiro a 13 de janeiro de 2023 para a formalização da participação no programa.

§ 3º. Os contribuintes que não comparecerem a atendimento no período descrito no parágrafo anterior perderão, automaticamente, o direito ao benefício.

§ 4º. Comparecendo no prazo do § 2º, em caso de pendência de documentos que sejam necessários para preenchimento dos requisitos de participação no programa, o contribuinte deverá ser cientificado, no mesmo processo administrativo, e deverá comparecer munido de todos os documentos solicitados até o dia 20 de janeiro de 2023, sob pena de perda do direito ao benefício fiscal.

Art. 3º Ficam mantidas as demais disposições do Decreto nº 103/2022, que regulamentou a referida lei.

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prefeito, 22 de dezembro de 2022.

**LEONAN LOPES MELHORANCE**  
Prefeito

#### PORTARIA Nº 702 /2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE CORDEIRO, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, EM OBSERVÂNCIA A LEI MUNICIPAL Nº 1700/2012 E,

CONSIDERANDO o teor do disposto no Ofício nº 676/2022/SMS,

#### **R E S O L V E:**

HOMOLOGAR a composição do Conselho Municipal de Saúde do Município de Cordeiro, criado na forma da legislação vigente do SUS, para exercer o Controle Social no Sistema Único de Saúde do Município de Cordeiro, para o período de 01 de agosto de 2022 a 31 de março de 2024.

#### **SEGMENTO USUÁRIOS**

1- Paróquia Nossa Senhora da Piedade  
Rosângela Abreu Rodrigues Vieira -Titular

2- Associação das Folias de Reis de Cordeiro  
Carlos Pinto – Titular

3 – 45º Subseção da OAB  
Yasmin Pirazzo - Titular

4- Associação de Moradores Recanto das Palmeiras  
David José Baptista – Titular

5- Paróquia do Sagrado Coração de Jesus  
Cícero Furtado - Titular

#### **SEGMENTO PROFISSIONAL DE SAÚDE**

Monique Araujo Salgado - Titular  
Waleska Santos Meirelles - Titular  
Livia Montechiari Werneck - Titular

Isabela Daflon Lopes de Oliveira - Suplente

Sissa Freitas de Souza Alves - Suplente

Débora Pereira Macedo – Suplente

SEGMENTO PRESTADOR DE SERVIÇO  
PÚBLICO/PRIVADO

Exatus Laboratório de Análises Clínicas

Janaina Romito Gonçalves - Titular

SEGMENTO GESTOR

Marcus Delfraro de Paula Castro - Titular

Laurie Dias Horato Garcia - Titular

Jessica Aparecida Rocha de Oliveira - Suplente

Humberto Alencar Miranda Campos - Suplente

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, 22 de dezembro de 2022.

LEONAN LOPES MELHORANCE

Prefeito

### EXTRATO DA ATA

### DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 041/2022

Advindo do processo administrativo nº 1900.291.2022, que originou o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 089/2022 que entre si fazem o Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro e a empresa DENTSUL COMÉRCIO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS LTDA.

Objeto Futura e eventual aquisição de materiais e equipamentos de uso odontológico, para atendimento aos consultórios odontológicos das Unidades Básicas de Saúde e do Centro de Saúde de Cordeiro.

Programa de Trabalho: 2201.1030100372.065 3390.30.00

Fonte/Ficha: 23/51

Valor Total: R\$ 25.909,35

Data da assinatura: 07/12/2022

Marcus Delfraro de Paula Castro  
Secretária Municipal de Saúde

Preços Registrados:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTDE.	MARCA OFERECIDA	ESTIMATIVA UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ACIDO FOSFORICO GELA 37% INDICADO PARA CONDICIONAMENTO ACIDO C/ CORANTE AZUL SOLUVEL EM AGUA, C/ REGISTRO DA ANVISA	SERIN	80	IODONTOSUL	R\$ 1,33	R\$ 106,40
2	ESCAVADOR DUPL0 DE DENTINA Nº 5	UNIDADE	35	ALVINOX	R\$ 7,25	R\$ 253,75
3	ESPÁTULA DUPLA DUPLA PARA INSERÇÃO Nº 1, CALÇADOR 630S, AÇO INOXIDÁVEL CIRURGICO AUTOCALAVÁVEL NÃO ARTICULADO, NÃO CORTANTE COM PERFIL OCTAGONAL.	UNIDADE	20	ALVINOX	R\$ 10,30	R\$ 206,00
4	FERRAMENTA/CHAVE PARA TROCA DE INSERTOS SHUESTER	UNIDADE	6	HOLDENT UNIVERSAL	R\$ 59,00	R\$ 354,00
5	FERRAMENTA/CHAVE TROCA DE INSERTOS ALT	UNIDADE	15	HOLDENT UNIVERSAL	R\$ 38,95	R\$ 584,25
6	FERRAMENTA/CHAVE TROCA DE INSERTOS SCARLET JET KONDORTECH	UNIDADE	3	HOLDENT UNIVERSAL	R\$ 38,95	R\$ 110,85
7	FIO DE SUTURA SEDA Nº 3 0 COM 45CM CAIXA COM 24 UNIDADES	CX	50	PROCARE	R\$ 41,64	R\$ 2.082,00
8	FLUOR GEL NEUTRO COM 200ML SABOR MENTA, PRINCÍPIO ATIVO: FLUORETO DE SÓDIO A 2%	FR.	100	IODONTOSUL	R\$ 4,16	R\$ 416,00
9	INSTRUMENTAL CIRURGICO HOLLEMBACK 3S.	UNIDADE	12	ALVINOX	R\$ 8,00	R\$ 96,00
10	LIXA DE AÇO EM TIRAS 4MM COM 12 UNIDADES	PCT	60	IODONTOSUL	R\$ 6,09	R\$ 365,40

11	PASTA PROFILÁTICA COM FLUOR 90G SABOR MENTA PARA PROCEDIMENTOS DE PROFILAXIA, REMOÇÃO DE PLACA BACTERIANA E POLIMENTO	TB	350	IODONTOSUL	R\$ 4,00	R\$ 1.400,00
12	PONTA DIAMANTADA Nº 1011	UNIDADE	40	CHAMPION	R\$ 2,45	R\$ 98,00
13	PONTA DIAMANTADA Nº 1190	UNIDADE	40	CHAMPION	R\$ 2,45	R\$ 98,00
14	PONTA DIAMANTADA Nº 1013	UNIDADE	40	CHAMPION	R\$ 2,45	R\$ 98,00
15	PONTA DIAMANTADA Nº 2135	UNIDADE	40	CHAMPION	R\$ 2,45	R\$ 98,00
16	PONTA DIAMANTADA Nº 1015	UNIDADE	40	CHAMPION	R\$ 2,45	R\$ 98,00
17	PONTA DIAMANTADA Nº 2135 FF	UNIDADE	40	CHAMPION	R\$ 2,45	R\$ 98,00
18	PONTA DIAMANTADA Nº 1016 HL	UNIDADE	30	CHAMPION	R\$ 2,45	R\$ 73,50
19	PONTA DIAMANTADA Nº 1022	UNIDADE	40	CHAMPION	R\$ 2,45	R\$ 98,00
20	PONTA DIAMANTADA Nº 1032	UNIDADE	30	CHAMPION	R\$ 2,45	R\$ 73,50
21	PONTA DIAMANTADA Nº 1034	UNIDADE	40	CHAMPION	R\$ 2,44	R\$ 97,60
22	PONTA DIAMANTADA Nº 1036	UNIDADE	40	CHAMPION	R\$ 2,45	R\$ 98,00
23	PONTA DIAMANTADA Nº 2200	UNIDADE	40	CHAMPION	R\$ 2,45	R\$ 98,00
24	PONTA DIAMANTADA Nº 3118 F	UNIDADE	40	CHAMPION	R\$ 2,45	R\$ 98,00
25	PONTA DIAMANTADA Nº 3070	UNIDADE	40	CHAMPION	R\$ 2,45	R\$ 98,00
26	PONTA DIAMANTADA Nº 3101	UNIDADE	40	CHAMPION	R\$ 2,45	R\$ 98,00
27	PONTA DIAMANTADA Nº 3195 F	UNIDADE	30	CHAMPION	R\$ 2,45	R\$ 73,50
28	PONTA DIAMANTADA Nº 3118FF	UNIDADE	30	CHAMPION	R\$ 2,45	R\$ 73,50
29	BICARBONATO DE SÓDIO PARA PROFILAXIA ODONTOLÓGICA, PROFISSIONAL, EM EMBALAGEM C/ 15 SACHES C/ 40G CADA.	CX	16	IODONTOSUL	R\$ 38,00	R\$ 608,00
30	SERINGA CARPULE EM AÇO INOXIDÁVEL CIRURGICO	UNIDADE	10	ALVINOX	R\$ 34,80	R\$ 348,00



	AUTOCLAVÁVEL					
31	PIÇA HERMOSTÁTICA CURVA AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO, AUTOCLAVÁVEL, 14CM, COM TRAVA, PONTA RETA COM SERRILHA	UNIDADE	6	ALVINOX	R\$ 39,35	R\$ 236,10
32	PIÇA PORTA AGULHA MAYO AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO, AUTOCLAVÁVEL, 14CM, COM TRAVA, PONTA RETA COM SERRILHA	UNIDADE	13	ALVINOX	R\$ 38,00	R\$ 494,00
33	PIÇA GOIVA CURVA (ALVEOLÓTIPO) AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO, AUTOCLAVÁVEL, 16 CM, COM LÂMINAS CORTANTES	UNIDADE	13	ALVINOX	R\$ 83,00	R\$ 1.079,00
34	DESTACA PERIÓSTEO (DESCOLADOR), AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO, AUTOCLAVÁVEL, 16 CM	UNIDADE	7	ALVINOX	R\$ 65,00	R\$ 455,00
35	ALAVANCA RETA DIREITA 4 SELDIN AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO, AUTOCLAVÁVEL, 15 CM	UNIDADE	10	ALVINOX	R\$ 24,00	R\$ 240,00
36	ALAVANCA RETA ESQUERDA 4 SELDIN AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO, AUTOCLAVÁVEL, 15 CM	UNIDADE	5	ALVINOX	R\$ 24,00	R\$ 120,00
37	FORCEPS Nº 01 AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO, AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	7	ALVINOX	R\$ 78,00	R\$ 546,00
38	FORCEPS Nº 69 AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO, AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	10	ALVINOX	R\$ 78,00	R\$ 780,00
39	FORCEPS Nº 150 AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO, AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	10	ALVINOX	R\$ 78,00	R\$ 780,00
40	FORCEPS Nº 151 AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO, AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	10	ALVINOX	R\$ 83,00	R\$ 830,00
41	FORCEPS Nº 23 AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO, AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	10	ALVINOX	R\$ 83,00	R\$ 830,00
42	FORCEPS Nº 18R AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO, AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	8	ALVINOX	R\$ 83,00	R\$ 664,00
43	FORCEPS Nº 18L AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO, AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	8	ALVINOX	R\$ 83,00	R\$ 664,00
44	FORCEPS Nº 16 AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO, AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	8	ALVINOX	R\$ 83,00	R\$ 664,00
45	FORCEPS Nº 17 AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO, AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	8	ALVINOX	R\$ 83,00	R\$ 664,00
46	ALAVANCA APEXO Nº 303 SERRILHADA QD 415 23 AÇO CIRÚRGICO ESCOVADO	UNIDADE	18	ALVINOX	R\$ 24,00	R\$ 432,00

47	SONDA EXPLORADORA AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	30	ALVINOX	R\$ 7,10	R\$ 213,00
48	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 15 CM X 100 M PARA ESTERELIZAÇÃO EM AUTOCLAVES, GRAMADURA 60GM/2 DE ACORDO COM NORMA ABNT NBR 14990-2, FILME PLÁSTICO COMPOSTO POR POLIETILENO/POLIPROPILENO, UNIDAS POR ADESIVO ATOXICO, PERMEÁVEL AO VAPOR AOS MICROORGANISMOS, RESISTENTE AO CALOR, ISENTO DE MICROFURROS, COM INDICADOR QUÍMICO	ROLO	100	MEDSTERIL	R\$ 78,00	R\$ 7.800,00
49	PONTA PARA ULTRASSOM PONTA USADA NA REMOÇÃO DE CÁLCULOS DENTAIS E PROFILAXIA DENTAL, COM ROSCA INTERNA, AUTOCLAVÁVEL, COMPATÍVEL COM APARELHO DE ULTRASSOM DOS CONSULTÓRIOS DENTÁRIOS DO MUNICÍPIO DA MARCA SCHUSTER.	UNIDADE	3	HOLDENT MODELOS T1, T2, T3.	R\$ 50,00	R\$ 150,00
TOTAL						R\$ 25.909,35

### EXTRATO DA ATA

#### DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 042/2022

Advindo do processo administrativo nº 1900.291.2022, que originou o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 089/2022 que entre si fazem o Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro e a empresa F V P COELHO.

Objeto Futura e eventual aquisição de materiais e equipamentos de uso odontológico, para atendimento aos consultórios odontológicos das Unidades Básicas de Saúde e do Centro de Saúde de Cordeiro.

Programa de Trabalho: 2201.1030100372.065 3390.30.00

Fonte/Ficha: 23/51

Valor Total: R\$ 9.395,70

Data da assinatura: 07/12/2022

Marcus Delfraro de Paula Castro

Secretária Municipal de Saúde

Preços Registrados:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTDE.	MARCA OFERECIDA	ESTIMATIVA UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	AGENTE DE UNIAO FOTOPOLIMERIZÁVEL C/ SOLVENTE A BASE DE ÁGUA E ÁLCOOL COM TAMPA FLIP TOP E 10% DE PESO EM CARGA MANOPARTICULADA C/ 6G	FR	20	FGM	R\$ 44,37	R\$ 887,40
2	ESPELHO BUCAL Nº 5 PLANO	UNIDADE	30	IODONTOSUL	R\$ 2,66	R\$ 79,80
3	SINDESMÓTOMO AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	8	CASSIFLEX	R\$ 9,77	R\$ 78,16
4	CABO PARA ESPELHO ODONTOLÓGICO Nº 5 AÇO INOX AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	30	SAME	R\$ 4,36	R\$ 130,80
5	LIXA DE POLIESTER PARA POLIMENTO DENTAL COM 50 UNIDADES	CX	50	K-DENT	R\$ 1,50	R\$ 75,00
6	FIO DENTAL ATIVO DE POLIAMIDA, PARAFINADO, COM VALIDADE DE 3 ANOS E REGISTRO DA ANVISA COM IOO MT.	ROLO	50	MEDFIO	R\$ 1,95	R\$ 97,50
7	CURETA ENDODONTICA MC CALL 17-18. INSTRUMENTO NÃO ARTICULADO CORTANTE, PRODUZIDO EM AÇO INOX.	UNIDADE	20	CASSIFLEX	R\$ 11,53	R\$ 230,60
8	CURETA PERIODONTAL MC CALL 13-14 INSTRUMENTAL NAO ARTICULADO CORTANTE EM AÇO INOXIDÁVEL	UNIDADE	20	CASSIFLEX	R\$ 11,53	R\$ 230,60
9	CURETAS DE LUCAS 86 AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO, AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	9	SAME	R\$ 9,20	R\$ 82,80
10	DETERGENTE ENZIMÁTICO 1 LITRO 1 LITRO COMPROVADAMENTE COM AÇÃO BACTERIOSTÁTICA, COM 4 ENZIMAS, DUREZA MÁXIMA DE 0 A 350 PPM CONDUTIBILIDADE DE 0,000055 A 200 MS/CM. ALTAMENTE EFICAZ CONTRA MATÉRIA ORGÂNICA, COM ALTO PODER DESENGORDURANTE REMOVENDO PROTEÍNAS, AMÍDOS, LÍPIDEOS E COMPONENTES DO BIOFILME E BIOCARGA COM DILUIÇÃO NA PROPORÇÃO DE 1ML DE DETERGENTE PARA 1 LITRO DE ÁGUA, COM VALIDADE DE 2 ANOS	FR	24	PROLINK	R\$ 23,61	R\$ 566,64
11	PIÇA CLÍNICA PARA ALGODÃO AÇO INOXIDÁVEL, AUTOCLAVÁVEL	UNIDADE	30	CASSIFLEX	R\$ 9,65	R\$ 289,50
12	PAPEL GRAU CIRÚRGICO 25 CM X 100 M PARA ESTERELIZAÇÃO EM AUTOCLAVES.GRAMADURA 60G/M2 DE ACORDO COM A NORMA ABNT NBR 14990-2. FILME PLÁSTICO COMPOSTO POR POLIETILENO/POLIPROPILENO, UNIDAS POR ADESIVO ATOXICO, PERMEÁVEL AO VAPOR E IMPERMEÁVEL AOS MICROORGANISMOS, RESISTENTE AO CALOR, ISENTO DE MICROFURROS, COM INDICADOR QUÍMICO PARA O VAPOR, COM MUDANÇA DE COLORAÇÃO, ROLO DE 25CM X 100M.	ROLO	100	AMED	R\$ 62,81	R\$ 6.281,00
13	TESTE DE VITALIDADE ENDO ICE ODOR MENTOLADO; A BASE DE ÁGUA - 50%; FRASCO COM 200ML.	UNIDADE	10	IODONTOSUL	R\$ 36,59	R\$ 365,90
TOTAL						R\$ 9.395,70

**EXTRATO DA ATA  
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 043/2022**

Advindo do processo administrativo nº 1900.291.2022, que originou o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 089/2022 que entre si fazem o Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro e a empresa: **WJM DENTAL LTDA.**

Objeto Futura e eventual aquisição de materiais e equipamentos de uso odontológico, para atendimento aos consultórios odontológicos das Unidades Básicas de Saúde e do Centro de Saúde de Cordeiro.

Programa de Trabalho: 2201.1030100372.065 3390.30.00

Fonte/Ficha: 23/51

Valor Total: R\$ 7.148,70

Data da assinatura: 07/12/2022

**Marcus Delfraro de Paula Castro  
Secretária Municipal de Saúde**

Preços Registrados:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTDE.	MARCA OFERECIDA	ESTIMATIVA UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	ANESTÉSICO TÓPICO BENZOCAINA 20% INDICADO PARA ANESTESIA TÓPICA DA MUCOSA ORAL EM PROCEDIMENTOS ODONTOLÓGICOS; C/ 12 GRAMAS	POTE	50	BENZOTOP	R\$ 6,59	R\$ 329,50
2	APLICADOR BRUSH TAMANHO FINO DESCARTÁVEL COM 100 HASTES	CX	40	CAVI BRUSH	R\$ 8,50	R\$ 340,00
3	BROCA CIRÚRGICA ZECRYA 18MM	UNID	20	MICRODONT	R\$ 13,90	R\$ 278,00
4	BROCA CIRÚRGICA ZECRYA 22MM	UNIDADE	20	MICRODONT	R\$ 13,69	R\$ 273,80
5	CIMENTO DE HIDROXIDO DE CÁLCIO PASTA/PASTA 1 IG BASE + 13G CATALIZADOR	KIT	32	HYDRO C	R\$ 19,80	R\$ 633,60
6	CIMENTO FOSFATO DE ZINCO - PO COM 28G + LÍQUIDO COM 10ML	KIT	16	SS WHITE	R\$ 26,80	R\$ 428,80
7	EUGENOL 20ML NA MESMA MARCA DO ÓXIDO DE ZINCO A SER ADQUIRIDO NESTA LICITAÇÃO	FR.	60	AAF	R\$ 10,80	R\$ 648,00
8	RESINA C2 ESMALTE COM 4G FOTOMOLIMERIZÁVEL COMPOSTA POR TEGMA, BISGMA, CERÂMICA SINALIZADA TRATARA, 2-BENZOTRIAZOLIL - 4. METILFENOL	TB	10	ORION	R\$ 11,80	R\$ 118,00
9	RESINA A1 ESMALTE COM 4G FOTOMOLIMERIZÁVEL COMPOSTA POR TEGMA, BISGMA, CERÂMICA SINALIZADA TRATARA, 2-BENZOTRIAZOLIL - 4. METILFENOL	TB	45	ORION	R\$ 11,80	R\$ 531,00
10	RESINA A3 DENTINA COM 4G FOTOMOLIMERIZÁVEL COMPOSTA POR TEGMA, BISGMA, CERÂMICA SINALIZADA TRATARA, 2-BENZOTRIAZOLIL - 4. METILFENOL	TB	45	ORION	R\$ 10,20	R\$ 459,00

11	RESINA A3 DENTINA COM 4G FOTOMOLIMERIZÁVEL COMPOSTA POR TEGMA, BISGMA, CERÂMICA SINALIZADA TRATARA, 2-BENZOTRIAZOLIL - 4. METILFENOL	TB	45	ORION	R\$ 10,20	R\$ 459,00
12	RESINA B2 ESMALTE COM 4G HÍBRIDA FOTOMOLIMERIZÁVEL COMPOSTA POR TEGMA, BIS-GMA, CERÂMICA SINALIZADA TRATARA, 2-BENZOTRIAZOLIL - 4. METILFENOL	TB	10	ORION	R\$ 12,50	R\$ 125,00
13	RESINA B2 DENTINA COM 4G HÍBRIDA FOTOMOLIMERIZÁVEL COMPOSTA POR TEGMA, BIS-GMA, CERÂMICA SINALIZADA TRATARA, 2-BENZOTRIAZOLIL - 4. METILFENOL	TB	10	ORION	R\$ 12,50	R\$ 125,00
14	SUGADOR DE SALIVA DESCARTÁVEL COM 40 UNIDADES PACOTE COM 40 UNIDADES	PCT	300	ALLPRIME	R\$ 8,00	R\$ 2.400,00
					TOTAL	R\$ 7.148,70

**EXTRATO DA ATA  
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 044/2022**

Advindo do processo administrativo nº 1900.291.2022, que originou o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 089/2022 que entre si fazem o Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro e a empresa **DENTAL BONSUCESO PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA.**

Objeto Futura e eventual aquisição de materiais e equipamentos de uso odontológico, para atendimento aos consultórios odontológicos das Unidades Básicas de Saúde e do Centro de Saúde de Cordeiro.

Programa de Trabalho: 2201.1030100372.065 3390.30.00

Fonte/Ficha: 23/51

Valor Total: R\$ 12.003,21

Data da assinatura: 07/12/2022

**Marcus Delfraro de Paula Castro  
Secretária Municipal de Saúde**

Preços Registrados:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTDE.	MARCA OFERECIDA	ESTIMATIVA UNITÁRIO	#REF/
1	AGULHA GENGIVAL 30G CURTA CORPO EM AÇO INOXIDÁVEL SILICONIZADO, BISEL TRIFACETADO, ADAPTÁVEL À SEGUNDA CARPULE, PROTETOR PLÁSTICO, ESTÉRIL, DESCARTÁVEL EMBALAGEM INDIVIDUAL C/ 100 UNIDADES.	CX	70	PROCARE	R\$ 37,19	R\$ 2.603,30
2	ALGODÃO EM ROLETAS DENTAIS Nº1, INDICADO PARA USO EM TRATAMENTO DENTÁRIO E FIBRAS NATURAIS 100% PURO ALGODÃO HIDRÓFILO, PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	350	APOLO	R\$ 2,81	R\$ 983,50
3	ESCOVA ROBINSON PARA PROFILAXIA PONTA RETA	UNIDADE	50	MICRODONT	R\$ 1,80	R\$ 90,00
4	ESPÁTULA SUPRAFIL Nº 2 AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO AUTOCLAVÁVEL NÃO ARTICULADO, NÃO CORTANTE COM PERFIL OCTAGONAL	UNIDADE	24	TRINKS	R\$ 15,00	R\$ 360,00
5	FORMOCRESOL 10ML	FR.	17	BIODINAMICA	R\$ 4,41	R\$ 74,97
6	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO 20ML	FR.	17	BIODINAMICA	R\$ 7,48	R\$ 127,16
7	POTE DAPPEN PLÁSTICO PARA MANIPULAÇÃO DE MATERIAIS DE USO ODONTOLÓGICO, COM DUAS CONCAVIDADES: UMA C/ 3ML E OUTRA C/ 2ML; ALTURA DE 2,5 CM.	UNIDADE	20	PREVEN	R\$ 3,37	R\$ 67,40

RESINA A2 DENTINA FOTOPOLIMERIZÁVEL COM 43 FOTOMOLIMERIZÁVEL COMPOSTA POR TEGMA, BISGMA, CERÂMICA SINALIZADA TRATADA, 2-BENZOTRIAZOLIL 4- METILFENOL	TUBO	45	MASTERFILL	R\$ 10,50	R\$ 472,50
RESINA A2 ESMALTE COM 4G FOTOMOLIMERIZÁVEL COMPOSTA POR TEGMA, BISGMA, CERÂMICA SINALIZADA TRATADA, 2-BENZOTRIAZOLIL - 4. METILFENOL	TB	45	MASTERFILL	R\$ 10,50	R\$ 472,50
RESINA A3,5 DENTINA COM 4G HÍBRIDA FOTOMOLIMERIZÁVEL COR A3,5 COMPOSTA POR BISGMA, CERÂMICA TEGMA SINALIZADA TRATADA, 2-BENZOTRIAZOLIL - 4.METILFENOL	TB	40	LLIS	R\$ 10,50	R\$ 420,00
RESINA A3,5 ESMALTE COM 4G HÍBRIDA FOTOMOLIMERIZÁVEL COMPOSTA POR BISGMA, CERÂMICA TEGMA SINALIZADA TRATADA, 2-BENZOTRIAZOLIL - 4.METILFENOL	TB	40	MASTERFILL	R\$ 10,50	R\$ 420,00
SACOLA DE HAMBÚRGUER 11X16CM COM 100 UNIDADES	PCT	300	KROMASA	R\$ 7,50	R\$ 2.250,00
SOLUÇÃO ANTIBACTERIANA DE GLUCONATO DE CLOREXIDINA 0,12% C/ VÁLVULA TIPO BOMBA C/ 2LITROS	GAL	18	REYMER	R\$ 62,40	R\$ 1.123,20
VERNIZ COM FLUÓR 5% DE GLUORETO DE SÓDIO 10ML + SOLVENTE 10ML	KIT	10	FGM	R\$ 18,36	R\$ 183,60
CIMENTO DE IÔNOMERO DE VIDRO RESTAURADOR COR A3 PRINCÍPIO ATIVO: ÁCIDO POLIACRÍLICO (KIT COM 1 FRASCO DE CIMENTO EM PÓ COM 10G E 1 FRASCO DE LÍQUIDO COM 8G)	KIT	60	MAXXION-R	R\$ 16,15	R\$ 969,00
PORTA ALGODÃO EM AÇO INOXIDÁVEL 8X10 CM PARA ARMAZENAMENTO ALGODÃO E GAZE; DE AÇO INOX, AUTOCLAVEL, PARA CLÍNICA ODONTOLÓGICA, MEDIDA 08 X 10CM, C/TAMPA REMOVÍVEL	UNIDADE	4	FLEXINOX	R\$ 57,00	R\$ 228,00
PORTA DETRITO EM AÇO INOXIDÁVEL 8X10 CM PARA ARMAZENAMENTO DE DETRITOS, ALGODÃO E GAZE, CONTAMINADOS; DE AÇO INOX, AUTOCLAVEL, PARA CLÍNICA ODONTOLÓGICA, MEDIDA 08 X 10CM, C/TAMPA REMOVÍVEL	UNIDADE	4	FLEXINOX	R\$ 51,35	R\$ 205,40
ALAVANCA RETA SELDIN 4 AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO, AUTOCLAVÁVEL, 15 CM	UNIDADE	12	TRINKS	R\$ 30,50	R\$ 366,00
PONTA PARA ULTRASSOM PONTEIRA USADA NA REMOÇÃO DE CÁLCULOS DENTAIS E PROFILAXIA DENTAL, COM ROSCA INTERNA, AUTOCLAVEL, COMPATÍVEL COM APARELHO DE ULTRASSOM DOS CONSULTÓRIOS DENTÁRIOS DO MUNICÍPIO DA MARCA ALT.	UNIDADE	12	HOLDENT	R\$ 48,89	R\$ 586,68
<b>TOTAL</b>					<b>R\$ 12.003,21</b>

## EXTRATO DA ATA

### DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 045/2022

Advindo do processo administrativo nº 1900.291.2022, que originou o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 089/2022 que entre si fazem o Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro e a empresa DENTAL MARIA LTDA - ME.

Objeto Futura e eventual aquisição de materiais e equipamentos de uso odontológico, para atendimento aos consultórios odontológicos das Unidades Básicas de Saúde e do Centro de Saúde de Cordeiro.

Programa de Trabalho: 2201.1030100372.065 3390.30.00

Fonte/Ficha: 23/51

Valor Total: R\$ 9.380,50

Data da assinatura: 07/12/2022

Marcus Delfraro de Paula Castro  
Secretária Municipal de Saúde

### Preços Registrados:

ITEM	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
ANESTÉSICO PRILOCAINA C/ FELIPRESSINA 3% INJETÁVEL C/50 TUBETES.	CX	70	DFL	R\$ 96,47	R\$ 6.752,90
CABO DE BISTURI Nº 3 AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO AUTOCLAVÁVEL.	UN	10	GOLGRAN	R\$ 10,15	R\$ 101,50
SELANTE DE FÓSSULAS E FISSURAS 2G	UN	40	BIODINÂMICA	R\$ 15,14	R\$ 605,60
TRICRESOL FORMALINA COM 10ML.	UN	18	BIODINÂMICA	R\$ 7,53	R\$ 135,54
DESINFETANTE/SOLVENTE DE RESÍDUOS (TIPO SUGCLEAN) COM 1L DESENCRUSTANTE ÁCIDO PARA LIMPEZA DAS MANGUEIRAS E DUTOS DE EQUIPAMENTOS DONTOLÓGICOS FRASCO COM 01 LT.	LT	16	DFL	R\$ 34,47	R\$ 551,52
PINÇA HERMOSTÁTICA RETA AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO, AUTOCLAVÁVEL, 14CM, COM TRAVA, PONTA RETA COM SERRILHA	UN	10	GOLGRAN	R\$ 41,99	R\$ 419,90
TESOURA CIRÚRGICA RETA AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO, AUTOCLAVÁVEL, 12 CM	UN	22	GOLGRAN	R\$ 18,49	R\$ 406,78
TESOURA CIRÚRGICA CURVA AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO, AUTOCLAVÁVEL, 12 CM.	UN	22	GOLGRAN	R\$ 18,49	R\$ 406,78
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 9.380,52</b>	

**EXTRATO DA ATA**  
**DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 046/2022**

Advindo do processo administrativo nº 1900.291.2022, que originou o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 089/2022 que entre si fazem o Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro e a empresa GOLDEN CLEAN PRODUTOS COMERCIAIS LTDA.

Objeto Futura e eventual aquisição de materiais e equipamentos de uso odontológico, para atendimento aos consultórios odontológicos das Unidades Básicas de Saúde e do Centro de Saúde de Cordeiro.

Programa de Trabalho: 2201.1030100372.065 3390.30.00

Fonte/Ficha: 23/51

Valor Total: R\$ 5.165,00

Data da assinatura: 07/12/2022

Marcus Delfraro de Paula Castro  
Secretária Municipal de Saúde

**Preços Registrados:**

ITEM	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
CREME DENTAL 90G COM FLUOR DE 1500PPM DE FLUOR SABOR MENTA	UN	1.500	ALG DENTAL	R\$ 1,56	R\$ 2.340,00
ESCOVA DENTAL ADULTO INDICADA PARA HIGIENE ORAL CERDAS MACIAS DE NYLON	UN	1.000	ALG DENTAL	R\$ 0,69	R\$ 690,00
ESCOVA DENTAL INFANTIL INDICADA PARA HIGIENE ORAL CERDAS MACIAS DE NYLON	UN	3.500	ALG DENTAL	R\$ 0,61	R\$ 2.135,00
TOTAL					R\$ 5.165,00

**EXTRATO DA ATA**  
**DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 047/2022**

Advindo do processo administrativo nº 1900.291.2022, que originou o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 089/2022 que entre si fazem o Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro e a empresa JRJ COMÉRCIO ATACADISTA E SERVIÇOS LTDA.

Objeto Futura e eventual aquisição de materiais e equipamentos de uso odontológico, para atendimento

aos consultórios odontológicos das Unidades Básicas de Saúde e do Centro de Saúde de Cordeiro.

Programa de Trabalho: 2201.1030100372.065 3390.30.00

Fonte/Ficha: 23/51

Valor Total: R\$ 8.000,00

Data da assinatura: 07/12/2022

Marcus Delfraro de Paula Castro  
Secretária Municipal de Saúde

**Preços Registrados:**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTDE.	MARCA OFERECIDA	ESTIMATIVA UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	CAPA DE CHUVA PLÁSTICA DESCARTÁVEL TAMANHO ÚNICO TRANSPARENTE LISO	UNIDADE	2.500	RIPLAS	R\$ 3,20	R\$ 8.000,00
TOTAL						R\$ 8.000,00

**EXTRATO DA ATA**  
**DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 048/2022**

Advindo do processo administrativo nº 1900.291.2022, que originou o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 089/2022 que entre si fazem o Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro e a empresa ODOMEDI COMERCIO REPRESENTAÇÕES LTDA EPP.

Objeto Futura e eventual aquisição de materiais e equipamentos de uso odontológico, para atendimento aos consultórios odontológicos das Unidades Básicas de Saúde e do Centro de Saúde de Cordeiro.

Programa de Trabalho: 2201.1030100372.065 3390.30.00

Fonte/Ficha: 23/51

Valor Total: R\$ 59,00

Data da assinatura: 07/12/2022

Marcus Delfraro de Paula Castro  
Secretária Municipal de Saúde

**Preços Registrados:**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTDE.	MARCA OFERECIDA	ESTIMATIVA UNITÁRIO	#REF!
1	OCULOS DE PROTEÇÃO TRANSPARENTE COMLENTE ÚNICA, EM POLICARBONATO. ARMAÇÃO SEM PINOS METÁLICOS.	UNIDADE	20	POLIFFER	R\$ 2,95	R\$ 59,00
TOTAL						R\$ 59,00

**EXTRATO DA ATA  
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 049/2022**

Advindo do processo administrativo nº 1900.291.2022, que originou o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 089/2022 que entre si fazem o Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro e a empresa BH DENTAL COMERCIAL EIRELI EPP.

Objeto Futura e eventual aquisição de materiais e equipamentos de uso odontológico, para atendimento aos consultórios odontológicos das Unidades Básicas de Saúde e do Centro de Saúde de Cordeiro.

Programa de Trabalho: 2201.1030100372.065 3390.30.00

Fonte/Ficha: 23/51

Valor Total: R\$ 67.004,00

Data da assinatura: 07/12/2022

**Marcus Delfraro de Paula Castro  
Secretária Municipal de Saúde**

Preços Registrados:

ITEM	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
APARELHO FOTOMOLIMERIZADOR LED RECARREGÁVEL LED. ENTRADA: 110v-240V (BIVOLT) / 50-60HZ. INTENSIDADE DA LUZ DE SAÍDA: 1200-1400MW/CM2. CAPACIDADE DA BATERIA: 1500MAH. COMPRIMENTO DE ONDA ÓTICO DE SAÍDA: 420-480NM	UN	03	DENTEMED	R\$ 438,00	R\$ 1.314,00
TURBINA DE ALTA ROTAÇÃO CORPO EM ALUMÍNIO, AUTOCLAVÁVEL ATÉ 135°C. ALTO TORQUE AXIAL E RADIAL. ROTORES PRECISAMENTE BALANCEADOS COM MÁXIMA 400.000RPM. PRESSÃO DE AR ENTRE 32 E 35 LIBRAS, ROLAMENTOS COM ESFÉRAS DE CERÂMICA COM NÍVEL DE VIBRAÇÃO DE ATÉ 7 VEZES MENOR. BAIXO RUÍDO DE TRABALHO, FORMATO ORGONÔMICO COM RANHURAS NTIDERRAPANTES, SPRAY TRIPLIO, CONEXÃO BORDEN (DOIS FUROS), FIXAÇÃO DAS BROCAS COM USO DE SAÇA BROCAS QUE DEVE ACOMPANHAR O PRODUTO. MARCA E NÚMERO DE SÉRIE DO PRODUTO IMPRESSOS NA TURBINA. TIPO DE BROCAS FG STANDARD.	UN	30	DENTEMED	R\$ 430,00	R\$ 12.900,00
MICRO MOTOR AUTOCLAVÁVEL, COM SENTIDO DE ROTAÇÃO AJUSTÁVEL, PRESSÃO DE ENTRADA 2,2 BAR/32 LIBRAS / POL 5.000 A 20.000 RPM, BAIXO NÍVEL DE RUÍDO, ENCAIXE BORDEN PARA ACIONAMENTO DAS PEÇAS ACOPLAMENTO BODEN (2 FUROS).	UN	10	DENTEMED	R\$ 455,00	R\$ 4.550,00
CONTRA ÂNGULO COM RANHURAS ANTIDERRAPANTES, ROTAÇÃO DE 20.000 RPM, BAIXO NÍVEL DE RUÍDO, AUTOCLAVÁVEL ATÉ 135°C, PARA BROCAS TIPO STANDARD.	UN	10	DENTEMED	R\$ 399,00	R\$ 3.990,00
ULTRASSOM COM JATO DE BICARBONATO SISTEMA ELETRÔNICO ACOPLADO A UM TRANSDUTOR PIEZOELETRICO QUE TRANSMITE A PEÇA DE MÃO MOVIMENTOS OSCILATÓRIOS CONJUGADOS, PROPORCIONANDO VIBRAÇÕES PERFEITAS NO PLANO LONGITUDINAL, SEM TRAUMAS, SEM AGRESSÃO AO ESMALTE E SEM GERAR CALOR. UTILIZA BICARBONATO DE SÓDIO PARA O JATEAMENTO, CHAVE SELETORA ULTRA-SOM OU JATO DE BICARBONATO; SINTONIA AUTOMÁTICA DE FREQUÊNCIA; AJUSTE DO NÍVEL DA POTÊNCIA ULTRA-SÔNICA; CANETA DO ULTRA-SOM COM SISTEMA DE CAPA REMOVÍVEL E AUTOCLAVÁVEL; REGISTROS DE AJUSTE FINO PARA CONTROLE DE ÁGUA E AR; RESERVATÓRIO DO BICARBONATO DE SÓDIO, RESISTENTE E COM TAMPAS TRANSPARENTES; FILTRO DE AR COM DRENAGEM SEMI-AUTOMÁTICA; PEDAL PARA ACIONAMENTO; KIT PARA ESTERILIZAÇÃO, SUPORTE, (03) TRÊS INSERTOS E CHAVE DE APERTO	UN	05	DENTEMED	R\$ 1.850,00	R\$ 9.250,00

CADEIRA ODONTOLÓGICA ESTRUTURA CONSTRUÍDA EM AÇO MACIÇO, COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO E REVESTIDA EM POLIESTIRENO DE ALTO IMPACTO. CAIXA DE LIGAÇÃO INTEGRADA, PEDAL DE COMANDOS COM PROGRAMAÇÕES DE TRABALHO E VOLTA AUTOMÁTICA À POSIÇÃO ZERO; SISTEMA DE ELEVAÇÃO ELETROMECÂNICO ACIONADO POR MOTOR-REDUTOR, TENSÃO DE ALIMENTAÇÃO 127 OU 220V; FOCO DE LUZ EM LED; ENCOSTO DE CABEÇA ANATÔMICO, REMOVÍVEL, ARTICULÁVEL E COM REGULAGEM DE ALTURA; EQUIPO COM BRAÇOS ARTICULÁVEIS, COMPOSTO POR 01 SERINGA TRÍPLICE, 01 TERMINAL COM SPRAY PARA ALTA ROTAÇÃO, 01 TERMINAL SEM SPRAY PARA MICROMOTOR PNEUMÁTICO, PEDAL PROGRESSIVO PARA O ACIONAMENTO DAS PEÇAS DE MÃO NOS TERMINAIS DO EQUIPO, O QUE POSSIBILITA O CONTROLE DA VELOCIDADE E COM ACIONAMENTO EM QUALQUER PONTO DO PEDAL; SUPORTE DAS PONTAS COM ACIONAMENTO PNEUMÁTICO INDIVIDUAL; TAMPO DE INOX REMOVÍVEL E DE FÁCIL LIMPEZA; PINTURA COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO; CUBA REMOVÍVEL, COM RALO PARA RETENÇÃO DE SÓLIDOS E COBERTURA PARA EVITAR RESPIGOS; SISTEMA DE REGULAGEM DA VAZÃO DA ÁGUA PERMITE A REGULAGEM FINA DO FLUXO DE ÁGUA; SUCTOR DE SALIVA A AR; RESERVATÓRIOS TRANSLÚCIDOS PARA ÁGUA DAS PEÇAS DE MÃO E SERINGA TRÍPLICE.	UN	02	DENTEMED	R\$ 12.500,00	R\$ 25.000,00
COMPRESSOR ODONTOLÓGICO BAIXO NÍVEL DE RUÍDO, ISENTO DE ÓLEO, PRESSÃO MÁXIMA 120 PSI? 8,3 BAR; RESERVATÓRIO 40L; 2 CILINDROS; 1 ESTÁGIO; MOTOR ELÉTRICO 2 HP? 4POLOS; 127V; BLOCO COMPRESSOR; RESERVATÓRIO VERTICAL; CABO ELÉTRICO COM PLUGUE; FILTRO DE AR; DRENO (VÁLVULA PURGADORA); REGISTRO DE SAÍDA DE AR; MANÔMETRO; VÁLVULA DE RETENÇÃO; RESSOSTATO; REGULADOR DE PRESSÃO COM MANÔMETRO; VÁLVULA DE SEGURANÇA; PINTURA ANTIBACTERIANA.	UN	04	DENTEMED	R\$ 2.500,00	R\$ 10.000,00
TOTAL					R\$ 67.004,00

**EXTRATO DA ATA**  
**DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 050/2022**

Advindo do processo administrativo nº 1900.291.2022, que originou o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 089/2022 que entre si fazem o Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro e a empresa R.A.M. MARQUES COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA.

Objeto Futura e eventual aquisição de materiais e equipamentos de uso odontológico, para atendimento aos consultórios odontológicos das Unidades Básicas de Saúde e do Centro de Saúde de Cordeiro.

Programa de Trabalho: 2201.1030100372.065 3390.30.00

Fonte/Ficha: 23/51

Valor Total: R\$ 585,84

Data da assinatura: 07/12/2022

**Marcus Delfraro de Paula Castro**  
**Secretária Municipal de Saúde**

**Preços Registrados:**

ITEM	UNID	QUANT	MARCA	VALOR UNITÁRIO	TOTAL
BANDEJA CIRURGICA AÇO INOXIDÁVEL CIRÚRGICO AUTOCLAVÁVEL, MEDINDO 30X20X4 CM	UN	06	FAVA	R\$ 97,64	RS 585,84
TOTAL					RS 585,84

**EXTRATO DA ATA**  
**DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 051/2022**

Advindo do processo administrativo nº 1900.291.2022, que originou o procedimento licitatório na modalidade Pregão Eletrônico nº 089/2022 que entre si fazem o Fundo Municipal de Saúde de Cordeiro e a empresa QUICKBUM E-COMMERCE EIRELI.

Objeto Futura e eventual aquisição de materiais e equipamentos de uso odontológico, para atendimento

aos consultórios odontológicos das Unidades Básicas de Saúde e do Centro de Saúde de Cordeiro.

Programa de Trabalho: 2201.1030100372.065 3390.30.00

Fonte/Ficha: 23/51

Valor Total: R\$ 15.780,00

Data da assinatura: 07/12/2022

**Marcus Delfraro de Paula Castro**  
**Secretária Municipal de Saúde**

**Preços Registrados:**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QTDE.	MARCA OFERECIDA	ESTIMATIVA UNITÁRIO	#REFI
1	AUTOCLAVE TAMANHO MINIMO 40LTS, BIVOLT 127/220V, COM PLACA ELETRÔNICA COM MICROCONTROLADOR, PAINEL FRONTAL DE MEMBRANA, CICLO DE TRABALHO AUTOMÁTICO, SECAGEM COM PORTA FECHADA, TERMOSTATO DE SEGURANÇA PARA PROTEÇÃO DA RESISTÊNCIA E SOBRE AQUECIMENTO DA CÂMARA, SENSOR DE PRESSÃO, VÁLVULAS DE SEGURANÇA (ANTI-VÁCUO E SOBRE PRESSÃO, ANEL DE VEDAÇÃO DA PORTA EM SILICONE, PORTA COM FECHAMENTO ATRAVÉS DE TRAVA, CÂMARA EM AÇO INOXIDÁVEL, REVESTIDA COM MATERIAL ISOLANTE AO CALOR, FUSÍVEL DE PROTEÇÃO PARA SOBRE-CORRENTE, DOIS CICLOS DE ESTERILIZAÇÃO	UNID	3	HORIZONTAL DIGITALE 80360560002 BS	R\$ 5.260,00	R\$ 15.780,00
TOTAL					R\$	R\$ 15.780,00